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Znane są już sposoby odlewania zapo-
mocą powietrza sprężonego, według któ¬
rych ujście przewodu (wlew) pomiędzy ko¬
morą <ó wytsioikfeim stpręjżeniu A fóimą odlew¬
niczą mieści się stale pod itowienzchnilą
roztopionego metalu. W urządzeniach po¬
dobnych przytrafiają się często uszkodze¬
nia wlewu, które wywołują uciążliwe za¬
burzenia w biegu całej instalacji. Dlatego
też proponowano już stosowanie ruchome¬
go układu owego wlewu względem wanny
metalowej, aby wlew można było zanurzać
w metal tylko podczas odlewania. Jednak
otrzymywane w ten sposób odlewy nie są
jednorodne, ponieważ metal nie jest wol¬
ny od gazu i prawie zawsze zawiera pęche¬
rze powietrzne.

Znane są też sposoby, w których dla u-

zyskania możliwie jednorodnego, wolnego
od zawartości gazu odlewu, stosuje się po¬
wietrze sprężone i próżnię. Są one jednak
skomplikowane, przewlekłe i kosztowne,
powodując ustawiczne przerwy i zaburze¬
nia w pracy, z powodu stosowania dużej
ilości zaworów oraz liczne narządy przy¬
rządów wyrównawczych albo też obraca¬
jących się tygli z leiwem.

Przedmiot niniejszego wynalazku sta¬
nowi dalsze udoskonalenie sposobu odle¬
wania z zastosowaniem ciśnienia ośrodka
gazowego. Stosownie do wynalazku, forma
odlewnicza i komora tłoczna otaczająca
wannę metalową przy wlewie nie zanurzo¬
nym zostają opróżniane, poczem wlew za¬
nurza się w metal i stosuje ciśnienie.

Sposób ten daje możność dokładnego



opróżniania przestrzeni tłocznej i formy
lub odwrotnie, co jest koniecznie wymaga¬
ne dla otrzymania wolnego od gazu i jed¬
norodnego odlewu, zanim leiwo uzyska do¬
stęp do formy; ponieważ zaś wlew nie
przebywa stale w wannie metalowej, nie
ulega on przeto szybkiemu niszczeniu.

Korzyści nowego urządzenia polegają
<na wytwarzaniu przy miiinimialnych zakłó-

, ceniach* pracy, Jtanio i szybko możliwie wol¬
nego od pęcherzy jednorodnego odlewu.

Załączony rysunek uwidocznia na fig.
1, 2 i 3 poszczególne fazy postępowania,
przyczem fig. 1 wyobraża urządzenie od¬
lewnicze.

Forma odlewnicza 8 mieści się po jed¬
nej stronie płyty 9, nad wlewem 2. Pokry¬
wa 10 formy 8 przylega szczelnie do pły¬
ty 9. Od pokrywy 10 prowadzi do pompy
rozrzedzającej rurka 6. Po drugiej stronie
płyty 9 mieści się przestrzeń tłoczna 1, z
prowadzącą do sprężarki rurą 7. Tygiel z
leiwem 3 stoi na nurniku 4 tak, iż wlew 2
nie dotyka metalu. Nurnik jest przy 11 u-
szczelniony.

Fig. 2 podaje układ przed podniesie¬
niem ciśnienia w komorze 1. W tern poło¬
żeniu wlew 2 wchodzi w wannę metalową.

Fig. 3 uwidocznia układ po skończeniu
odlewania.

Samo odlewanie odbywa się, w myśl
wynalazku, w sposób następujący. Znaj¬
dujący się w zbiorniku 3 metal topi się w
komorze tłocznej 1, lub też wprowadza się
naczynie 3, napełnione płynnym metalem,
do komory 1, zamykając ją następnie
szczelnie. Następnie powietrze z pod
dzwonu 10 zostaje wyssane rurą 6. Powsta¬
ła w tymże próżnia rozchodzi się przez for¬

mę 8 i wlew 2 na komorę tłoczną /. W ra¬
zie potrzeby formę 8 można zaopatrzyć w
odpowiednie szczeliny lub otwory, dla po¬
łączenia przestrzeni próżniowej 5 z wle¬
wem 2.

Gdy (pominięty na rysunku) waku-
ometr wskaże, że w komorze tłocznej 1 i
próżniowej 5 panuje już żądana próżnia,
wtedy na nurniku 4 podejmujemy naczy¬
nie z leiwem 3 tak, by wlew 2 znalazł się w
wannie metalowej (fig. 2). Następnie za-
pomocą rury 7 podnosimy ciśnienie w ko¬
morze tłocznej 1 i metal wtłacza się przez
wlew 2 do formy 8.

Nie wykraczając z ram wynalazku,
można się obejść bez dzwonu 10, i w tym
wypadku rura rSisąca 6 Wpuszcza się bądź-
to wprost w formę 8, bądź w komorę tłocz¬
ną 1. W ostatniej tej odmianie trzeba na¬
turalnie zamknąć rurę 6 przed podniesie¬
niem ciśnienia w komorze 1.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób odlewania z zastosowaniem o-
środka sprężonego lotnego zapomocą pro¬
wadzącego do formy wlewu, wchodzącego
do komory tłocznej, otaczającej naczynie
z leiwem, znamienny tem, że forma i ko¬
mora tłoczna opróżniają się przy nieza-
nurzonym w kąpieli matalowej wlewie, po-
czem wlew zanurza się w kąpieli metalo¬
wej i następnie ciśnienie w przestrzeni ją
otaczającej stopniowo się podnosi.

Wilhelm Klepsch.
Zastęipca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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